Sed neque institutio catechetica puerorum id exigit, cum pueri graecorum simul cum latinis accipiant institutionem catechetica eodem prorsus modo, cum catechismus idem omnino sit. Sed neque parochus graecus posset omnes pueros valde distantes ad seipsum colligere et institutio catechetica deberet in statu quo ante manere.

Unde ergo tam avida voluntas suam parochiam a latinis separare et constituere?

Non in hac tantum, sed etiam in aliis civitatibus, ubicumque etiam paucissimi graeci inveniuntur, conantur parochias fundare vel saltem liturgiam graecam celebrare. Sed hic nisus oritur non tam ex amore liturgiae graecae, sed magis ex quodam nationalismo politico. Liceat rem explicare.

Ritus orientales omnes utuntur, sicuti notum est, lingua nationali, ita, ut apud ipsos et ritus idem significet. Post pacificationem graeci, qui in Hungaria remanserunt et ad nationem Hungaram pertinent, numero paucissimi sunt. Hi linguam graecam penitus ignorant, linguam slavicam et rumenam, ut facile intelligi potest, prorsus respuunt. Nisus continuus eorum est, linguam hungaricam in liturgiam introducere, cui ritui graeco-hungarico in aliquibus Hungariae locis dicitur legitimus usus perantiquus suffragari.

Omnes isti, qui in mea dioecesi parochias graecas volunt constituere, etsi caute de re loquantur, parochias graeco-hungaricas volunt erigere. Cum vero in mea dioecesi usus legitimus allegari nullo modo potest. huiusmodi conatui ex totis viribus obstiti et in futurum quoque obstabo.

Ad rem illustrandam e. gr. in Hódmezővásárhely, civitate meae dioeceseos secundum diarium „Reggeli Ujság”, die 27. Maii 1923. et 4. Junii 1924. non obstante mea energica contradictione in aliqua schola missa hungarica est habita. Non alia est mense orum, qui praesentem recursum ad S. Congr. Orientalem instituerunt. De lingua liturgica non loquuntur, sed tantum de parochia hungara graeco-catholica; sed certum est, eos neque liturgia graeca, neque slavica, sed hungarica velle mysteria celebrare.

Valde inopportunum esset contra eos publice agere. Homines politici et diaria statim conclamarent et traditionem patriae et nationis fieri dicerent. Cum in praesentibus circumstantiis, quando semper sunt non pauci, qui turbulencias excitare parati sunt, optimum esset causam vel silentio premere vel eis responsum dare: numerum fidelium nondum sufficere, ut separatim parochiam constituent, sed conentur magis ecclesiam aedificare, ubi liturgiam suam exercere poterunt.

Si tamen S. Congregatio ex motivis mihi non notis tamen vellet eorum voto obsecundare, equidem nonnisi sacerdotes coelibes admittendos putarem et lingua a Sede Apostolica approbata deberet eis inculcari.